
REGISTRO GENERALE N. 888 del 02/12/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 02/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 248 del 02/12/2021 

PROPOSTA N. 1072 del 01/12/2021 

 
OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE CAD PER IL DISEGNO 

TECNICO. ANNUALITA’ 2022. IMPEGNO DI SPESA 

 

PREMESSO CHE, l’ufficio tecnico di questo comune e più precisamente il SETTORI IV è attualmente provvisto di software di 

progettazione CAD per il disegno tecnico denominato BricsCAD V21 Lite – All – In (Singola) – Licenza perenne.  

POSTO CHE tramite mail in data 01.12.2021 è pervenuto il modulo d’ordine del fornitore EMICAD di Foffano Emiliano 

riguardante il rinnovo del servizio di manutenzione della licenza di BricsCAD V21 Lite – All ANNUALITA’ 2022 ammontante a 

complessivi euro 143,96. 

DATO ATTO CHE il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto sussiste l’obbligo di ricorso al 

MEPA, ai sensi L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019). 

  EVIDENZIATO CHE l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata, pari ad euro 118,00 è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

  RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico EMICAD di Emiliano 

Foffano con sede in Via Zagarai 2B a Quinti di Treviso (TV) P. Iva 03699970269, in quanto trattasi di operatore economico 

presente sul MEPA che risulta in possesso dei prodotti necessari all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento. 

  PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot. 

INAIL_29985647 del 08.11.2021 con scadenza 08.03.2022. 

  DATO ATTO che risulta possibile far fronte alla spesa prevista con il presente documento a valere sugli stanziamenti 

di cui all’art. 113 del D. Lvo 50/2016, destinati a finanziare l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione e di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa degli uffici 

comunali. 

  DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 02/12/2021 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. AFFIDARE la fornitura del servizio di manutenzione della licenza di BricsCAD V21 Lite – All” Annualità 2022, alla ditta EMICAD 

di Emiliano Foffano con sede in Via Zagarai 2B a Quinti di Treviso (TV) P. Iva 03699970269. 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, 

le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

Cap./Art. 4870/1 Descrizione SPESE PER UFFICIO 

Intervento  Miss./Progr. 01 06 PdC finanziario 1.03.01.02.006 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z533430B6C CUP  

Creditore EMICAD di Emiliano Foffano 
Causale ACQUISTO servizio manutenzione SOFTWARE BricsCAD V21 Lite. Annualità 2022 
Modalità finan. Bilancio c.e.f. 2021 

Imp./Pren. n.  Importo 143,96 Frazionabile in 12 ====== 

4. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

DICEMBRE 2021 GENNAIO 2022 143,96 

5. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento dei servizi di che trattasi si intende stipulato a corpo con la forma della 

corrispondenza; 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato 

XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione; 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 888 del 02/12/2021 

8. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile; 

9. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 

14 marzo 2013 n. 33. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1072 del 01/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

02/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1072 del 01/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 4870 705 1 01 06 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 143,96 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 02/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1331 

Il 06/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 888 del 02/12/2021 con oggetto: 

ACQUISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE CAD PER IL DISEGNO TECNICO. 

ANNUALITA’ 2022. IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 06/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


